

# B.A.LL.B. Examination, May-2025

## POLITICAL SCIENCE-IV

### [Indian Government and Politics]

(BL-4003)

(New Course)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100]

**Note :** Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

#### Section-A / खण्ड-अ

#### (Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

5×4=20

P.T.O.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write two salient features of Indian Constitution.  
भारतीय संविधान की दो प्रमुख विशेषताएं लिखिए।
2. Speaker of the Indian Lok Sabha  
भारतीय लोक सभा का अध्यक्ष
3. Marle Minto Reforms of 1909  
1909 के मार्ले मिन्टो सुधार
4. How is the president of India elected?  
भारत के राष्ट्रपति का चुनाव कैसे होता है?
5. Give the meaning of integrated on Single judiciary.  
एकीकृत या इकहरी न्यायपालिका का अर्थ बताइए।

#### Section-B/खण्ड-ब

#### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

2×10=20

NS-3438/2

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Relation between Chief Minister and Governor.

मुख्यमंत्री एवं राज्यपाल में सम्बन्ध

7. Centre state financial relations.

केन्द्र-राज्य वित्तीय सम्बन्ध

8. When president issue on ordinance?

राष्ट्रपति अध्यादेश कब जारी करते हैं?

**Section-C / खण्ड-स**

**(Long Answer Type Questions)**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Describe the features of Government of India Act 1935.

1935 के भारत सरकार अधिनियम की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

10. What do you mean by constituent Assembly? Discuss the role of constituent Assembly in making the constitution of India?

संविधान निर्मात्री सभा से आप क्या समझते हैं? भारतीय संविधान निर्माण में संविधान निर्मात्री सभा की भूमिका का वर्णन कीजिए।

11. 'The Indian constitution is federal in form but unitary in spirit. Are you agree with this statement.

'भारतीय संविधान का ढांचा संघात्मक है परन्तु उसकी आत्मा एकात्मक है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं?

12. Describe the organisation and functions of Indian Parliament.

भारतीय संसद के संगठन एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

13. Discuss the role of Communalism in Indian Politics.

भारतीय राजनीति में सम्प्रदायवाद की भूमिका की विवेचना कीजिए।